1

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 октября 2024 года № 1048

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Ясногорский район

 от 25.05.2023 №644 «Об утверждении муниципальной Программы

«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  на основании Устава муниципального образования Ясногорский

район, администрация муниципального образования Ясногорский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования

Ясногорский район от 25.05.2023 №644 «Об утверждении муниципальной

Программы «Снос аварийных жилых домов в муниципальном образовании

Ясногорский район» следующие изменения:

- Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования Ясногорский

район Блохову О.А.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

информационных стендах и официальном сайте муниципального образования

Ясногорский район в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Ясногорский район

В.В.Мухин

2

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования Ясногорский район

     от                        №

Муниципальная программа
«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

3

Приложение №1 к муниципальной программе

«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель муниципальной программы  Начальник Сектора архитектуры и градостроительства комитета

имущественных и земельных отношений администрации
муниципального образования Ясногорский район

Период реализации 2023-2028 годы

Цели муниципальной программы   Уменьшение доли аварийного жилищного фонда путем
ликвидации аварийных жилых домов, которые признаны в
установленном порядке аварийными

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.
рублей

Всего: 4500,00 тыс. руб.
В том числе по годам:
2023 год – 4500,00 тыс. руб.;
2024 год -  0 тыс. руб.;
2025 год -  0 тыс. руб.;
2026 год -  0 тыс. руб.;
2027 год -  0 тыс. руб.;
2028 год -  0 тыс. руб.

4

2. Показатели муниципальной программы

5

№ п/п Наименование структурного
элемента программы/
Задачи структурного
элемента программы

Наименование
показателя

Единица
измерения

Вес
целевого

показателя

Базовое
значение

показателя

Целевые значения показателей Ответственный
за достижение

показателя*

Плановое
значение

показателя
на день

окончания
действия

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Цель 1: Уменьшение доли аварийного жилищного фонда путем ликвидации аварийных жилых домов, которые признаны в установленном порядке

аварийными

1.1. Обеспечение реализации мероприятий программы

1.1.1. Снос аварийных жилых

домов, из которых

проведено переселение

граждан

Количество

квадратных метров

ликвидированного

аварийного

жилищного фонда

кв.м. 0,2 0 2489,6 554 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

3043,6

1.1.1.1. Задача 1
Изъятие земельных
участков, на которых

расположены аварийные
многоквартирные дома,

для муниципальных нужд

Количество

земельных

участков, изъятых

для

муниципальных

нужд

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

6

1.1.1.2. Задача 2
Создание условий для
нового строительства

Количество

земельных

участков,

вовлеченных в

оборот в целях

жилищного

строительства

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

1.1.2. Разработка проектов
организации работ по сносу

или демонтажу объектов
капитального
строительства

Количество

разработанных

проектов

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

1.1.2.1. Задача 1
Получение проектно-

сметной документации на
выполнение работ по
сносу или демонтажу

объектов капитального
строительства

Количество

разработанных

проектов

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

7

1.1.2.2. Задача 2
Обеспечение безопасного

производства работ по
разрушению или разборке

здания (сооружения),
выполняемых для

освобождения земельного

Количество

разработанных

проектов

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

1.2. Региональный проект (не входящий в состав национальных проектов) «Переселение граждан Тульской области из непригодного для проживания
жилищного фонда и его ликвидация»

1.2.1. Снос многоквартирных
домов, признанных

аварийными, и (или) вывоз
строительного мусора

после их сноса или
обрушения

Количество

квадратных метров

ликвидированного

аварийного

жилищного фонда

кв.м. 0,1 0 2489,6 554 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

3043,6

8

1.2.1.1. Задача 1
Принятие в отношении

многоквартирных домов,
признанных аварийными и
подлежащими сносу мер,

предупреждающих
причинение вреда

населению и окружающей
среде

Количество

многоквартирных

домов,

признанных

аварийными и

подлежащими

сносу, в

отношении

которых приняты

меры,

предупреждающи

е причинение

вреда населению

и окружающей

среде

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

1.2.1.2. Задача 2
Создание безопасных и
благоприятных условий
проживания граждан на

территории
муниципального

образования Ясногорский
район

Количество

многоквартирных

домов,

признанных

аварийными и

подлежащими

сносу, в

отношении

которых приняты

меры,

предупреждающи

е причинение

вреда населению

и окружающей

среде

шт. 0,1 0 4 2 - - - - Сектор архи-
тектуры и гра-
достроитель-
ства комитета

имущественных
и земельных

отношений ад-
министрации

муниципально-
го образования

Ясногорский
район

6

9

3. Структура муниципальной программы

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3
Обеспечение реализации мероприятий программы

Начальник сектора архитектуры и градостроительства

2023-2028

Изъятие земельных участков, на которых
расположены аварийные многоквартирные дома,

для муниципальных нужд

Сокращение освобождающегося аварийного жилищного

фонда, признанного таковым в установленном порядке, в

связи с переселением граждан во вновь построенное жилье

Количество квадратных метров

ликвидированного аварийного жилищного

фонда Создание условий для нового строительства

Получение проектно-сметной документации на

выполнение работ по сносу или демонтажу

объектов строительства
Обеспечение мероприятий, предусмотренных ст. 55.30

Градостроительного кодекса Российской Федерации
Количество  разработанных проектов

Обеспечение безопасного производства работ по

сносу или демонтажу объектов строительства

Региональный проект (не входящий в состав национальных проектов) «Переселение граждан Тульской области из непригодного для

проживания жилищного фонда и его ликвидация»

Принятие в отношении многоквартирных домов,

признанных аварийными и подлежащими сносу

мер, предупреждающих причинение вреда

населению и окружающей среде

Обеспечение мероприятий  по сносу аварийного жилищного

фонда, и (или) вывоз строительного мусора после их сноса

или обрушения

Количество многоквартирных домов,

признанных аварийными и подлежащими

сносу, в отношении которых приняты меры,

предупреждающие причинение вреда

населению и окружающей среде

Создание безопасных и благоприятных условий

проживания граждан на территории

муниципального образования Ясногорский район

10

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование структурного элемента
муниципальной программы, источников

финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего по муниципальной программе, 4500,0 - - - - - 4500,0

в том числе в разрезе структурных элементов:

Обеспечение реализации мероприятий программы 1500,0 - - - - - 1500,0

Региональный проект (не входящий в состав

национальных проектов) «Переселение граждан

Тульской области из непригодного для проживания

жилищного фонда и его ликвидация»

3000,0 - - - - - 3000,0

В том числе:

средства федерального бюджета

средства бюджета Тульской области 3000,0 - - - - - 3000,0

бюджет муниципального образования Ясногорский
район

1500,0 - - - - - 1500,0

бюджет муниципального образования (поселения)

внебюджетные источники

Начальник сектора архитектуры и

градостроительства комитета имущественных

и земельных отношений администрации

муниципального образования Ясногорский район

                                                                                              А.Н.Щипанова

11

Приложение №2 к муниципальной программе
«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

Перечень муниципальных проектов муниципальной программы «Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»
№
п/
п

Наименование
проекта

(дата утверждения)

Ответственный
исполнитель

проекта

Год реализации Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

 Всего в том числе по источникам:

  Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
муниципального

образования
Ясногорский

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальные проекты, входящие в национальные проекты

1.1.   1-й год реализации

   ИТОГО

2. Муниципальные проекты, не входящие в национальные проекты, входящие в региональные проекты

2.1.   1-й год реализации

   ИТОГО

3. Муниципальные проекты

3.1.   1-й год реализации

   ИТОГО

Начальник сектора архитектуры и

градостроительства комитета имущественных

и земельных отношений администрации

муниципального образования Ясногорский район

                                                                                              А.Н.Щипанова

12

Приложение №3 к муниципальной программе
«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

Паспорт  комплекса процессных
мероприятий муниципальной программы

Ответственный исполнитель (соисполнитель)
комплекса процессных мероприятий

Начальник Сектора архитектуры и градостроительства комитета имущественных и земельных
отношений администрации муниципального образования Ясногорский район

Задачи комплекса процессных мероприятий
программы

Снос аварийных жилых домов, из которых проведено переселение граждан

Ожидаемый непосредственный результат Сокращение освобождающегося аварийного жилищного фонда, признанного таковым в

установленном порядке, в связи с переселением граждан во вновь построенное жилье

Объемы финансового обеспечения за весь
период реализации, тыс. рублей

Всего: 4500,00 тыс. руб.
В том числе по годам:
2023 год – 4500,00 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;
2027 год – 0,00 тыс. руб.;
2028 год — 0,00 тыс. руб..

13

Приложение №4 к муниципальной программе
«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

  Всего в том числе по источникам:

  Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО
Ясногорский

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Обеспечение реализации мероприятий программы

 Количество

квадратных метров

ликвидированного

аварийного

жилищного фонда

Начальник сек-
тора архитекту-
ры и градостро-

ительства

2023

1300,0 - - 1300,00 - -

2024

- - - - - -

2025

- - - - - -

2026

- - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

 Количество

разработанных

проектов

Начальник сек-
тора архитекту-
ры и градостро-

ительства

2023

200,00 - - 200,00 - -

2024

- - - - - -

2025

- - - - - -

2026

- - - - - -

2027

- - - - - -

14

2028 -

- - - - -

Региональный проект (не входящий в состав национальных проектов) «Переселение граждан Тульской области из непригодного для

проживания жилищного фонда и его ликвидация»

 Количество

многоквартирных

домов, признанных

аварийными и

подлежащими сносу,

в отношении которых

приняты меры,

предупреждающие

причинение вреда

населению и

окружающей среде

Начальник сек-
тора архитекту-
ры и градостро-

ительства

2023

3000,0 - 3000,0 - - -

2024

- - - - - -

2025

- - - - - -

2026

- - - - - -

2027

- - - - - -

2028 - - - - - -

Начальник сектора архитектуры и

градостроительства комитета имущественных

и земельных отношений администрации

муниципального образования Ясногорский район

                                                                                              А.Н.Щипанова

15

Приложение №5 к муниципальной программе
«Снос аварийных жилых домов

 в муниципальном образовании Ясногорский район»

Характеристика показателей результативности муниципальной программы

Наименование показателя  Единица
измерения

Алгоритм формирования показателя  Описание системы мониторинга показателя

Количество квадратных метров

ликвидированного аварийного

жилищного фонда

кв.м. Определяется суммированием квадратных метров
ликвидированного аварийного жилищного фонда

Мониторинг показателя осуществляется сектором
архитектуры и градостроительства на основании
мониторинга выполнения мероприятий; ежегодно

Разработка проектов организации
работ по сносу или демонтажу

объектов капитального
строительства

шт. Показатель определяется суммированием
количества подготовленных проектов организации

работ по сносу или демонтажу объектов
капитального строительства

Мониторинг показателя осуществляется сектором
архитектуры и градостроительства на основании
мониторинга выполнения мероприятий; ежегодно

Количество многоквартирных

домов, признанных аварийными

и подлежащими сносу, в

отношении которых приняты

меры, предупреждающие

причинение вреда населению и

окружающей среде

шт. Определяется суммированием количества
многоквартирных домов, в отношении которых

проведены мероприятия по сносу, и (или) вывоз
строительного мусора после их сноса или

обрушения

Мониторинг показателя осуществляется сектором
архитектуры и градостроительства на основании
мониторинга выполнения мероприятий; ежегодно

Начальник сектора архитектуры и

градостроительства комитета имущественных

земельных отношений администрации

муниципального образования Ясногорский район

                                                                                                 А.Н.Щипанова